69, inciso I da Lei Orgânica Municipal, faz saber 
que a Câmara Municipal aprova, e eu sanciono a seguinte Lei. 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Santo 
Antônio do Amparo para o exercício de 2025, em R$ 105.000.000,00 (Cento e cinco 
milhões de reais), compreendendo: 

I- o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, 

órgãos e entidades da Administração Direta, bem como fundações instituídas e 
mantidas pelo Poder Público; 

II - o Orçamento da Seguridade Social referente aos poderes do Município, 
seus fundos, órgãos e entidades da Administração Direta, bem como fundações 

instituídas e mantidas pelo Poder Público; 

Art. 2º À receita total da Administração Pública Municipal Direta é 

estimada em R$105.000.000,00 (Cento e cinco milhões de reais) e decorrerá da 

arrecadação de tributos, de transferências constitucionais, de rendas e de outras 

receitas correntes e de capital previstas na legislação em vigor, e obedecerá aos 

seguintes desdobramentos da origem de recursos:

RECEITAS CORRENTES (A)..